
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1741/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000569/2020-64, conceder à servidora MARAÍNA

SOUZA MEDEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2426921, lotada no Câmpus

Itumbiara do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos Ambientação para EaD:

Conhecendo o Moodle, de 20 (vinte) horas, Formação para Docência no Ambiente Virtual Moodle, de 40 (quarenta)

horas, e  Formação para Banca de Heteroidentificação, de 30 (trinta) horas, promovidos pelo IFG, perfazendo e

utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de

29/10/2020.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2020 12:42:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104328

358914bc78

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1742/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002894/2020-91 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018,  atualizar a Portaria nº 1.359, de 3 de junho de 2019, retificada pela

Portaria nº 1.264, de 25 de junho de 2019, que designou servidores e discentes para comporem a Subcomissão

Permanente de Execução, Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de Permanência e

Êxito dos Estudantes do Câmpus Goiânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Matrícula SIAPE Representação

Humberto Pires da Paixão 1854383 Representante do Departamento de Áreas Acadêmicas I

Larissa Goulart Rodrigues Cardoso 1675805 Representante do Departamento de Áreas Acadêmicas
II

Weslei Silva de Araujo 1969805 Representante do Departamento de Áreas Acadêmicas
II

Mauro Alves Pires 1577553 Representante do Departamento de Áreas Acadêmicas
III

Jaqueline de Cassia Vaz 1800432 Representante do Departamento de Áreas Acadêmicas
IV

Mônica Graziella de Paolis Bartholo 1280120 Representante do Departamento de Áreas Acadêmicas
IV

Fudio Matsuura 270999 Representante do Departamento de Áreas Acadêmicas
IV

Eliezer Marques Faria 1219238 Gerência de Administração Acadêmica e Apoio ao
Ensino

Maria Cristina Nunes Hidalgo 271142 Coordenação de Assistência Estudantil

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2020 12:43:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104467

1b5a1488ad

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1743/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000640/2017-43, reconduzir os servidores RACHEL

BENTA MESSIAS BASTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1565082, LOURENA

CRISTINA DE SOUZA BARRETO, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, Matrícula

SIAPE nº 2154842, e ÉZIO ALBINO JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1620343, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, originalmente designada pela Portaria nº 2.463, de 20 de novembro de 2017, publicada no DOU de 21

de novembro de 2017, Seção 2, página 15, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido

Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 13/11/2020 até a data de publicação

desta Portaria.

III - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2020 12:44:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

103251

79d862bb11

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1744/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000079/2016-11, prorrogar por 60 (sessenta) dias o

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo,

originalmente designada pela Portaria nº 746, de 12 de abril 2019, publicada no DOU de 15 de abril de 2019,

Seção 2, página 29, e com última recondução dada pela Portaria nº 1452, de 16 de setembro de 2020, publicada

no DOU de 17 de setembro de 2020, Seção 2, página 17.

II - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 16/11/2020 até a data de publicação

desta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2020 12:44:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104231

877a349eab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1745/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000369/2018-87, prorrogar por 60 (sessenta) dias o

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no Processo

Administrativo Disciplinar nº 23377.000369/2018-87, originalmente designada pela Portaria nº 1.119, de 5 de junho

de 2019, publicada no DOU de 7 de junho de 2019, Seção 2, página 29, e com última recondução dada pela

Portaria 1449/2020 - REITORIA/IFG, de 16 de setembro de 2020, publicada no DOU de17 de setembro de 2020,

Seção 2, página 16.

II - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 16/11/2020 até a data de publicação

desta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/11/2020 12:44:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104198

6d4743915c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1746/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.000838/2019-81, designar os servidores ANA MARIA

BARBOZA LEMOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1967708, e MOISES GREGORIO

DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1563471, para, sob a presidência

da primeira, comporem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada no DOU de 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2020 14:34:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104696

a44b812b4a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1747/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004798/2019-54, designar os servidores PABLO

HENRIQUE BORGES DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2233716,

e RODRIGO MARCIEL SOARES DUTRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº 2321665, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa

destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada no DOU de 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2020 14:35:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104709

d726ed3d13

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1748/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005,

publicada no DOU de 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU de 23/9/2008 que

acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-Administrativos em

Educação, conforme detalhamento a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

1900297 Amanda Falchi Honorato CLASSE D 7 22/11/2020

2031219 Andre Alexandre Antunes CLASSE E 6 28/11/2020

1127103 Andreia Missias Andrade de Carvalho CLASSE E 6 21/11/2020

1900378 Aurora Luiza Paladini Lessa CLASSE E 7 28/11/2020

2027847 Brena Aquino Rodrigues de Oliveira CLASSE D 6 22/12/2020

2311527 Camila Roberta Estefano CLASSE D 4 13/11/2020

2029581 Carlos Eduardo Morais dos Santos CLASSE C 6 22/11/2020

1664136 Cely Miranda CLASSE E 9 17/11/2020

1900128 Cicero Batista dos Santos Lima CLASSE E 7 23/11/2020

2030176 Claudia do Amaral Trindade CLASSE E 6 28/11/2020

2176317 Cleidiane Aparecida de Jesus Melo Souza CLASSE D 5 10/11/2020

1232248 Danielle Almeida Gomes Carvalho CLASSE C 3 20/11/2020

2312592 Debora Jeronima Arantes CLASSE E 4 25/11/2020

2870664 Dejane Benaia da Silva Roriz CLASSE E 6 29/11/2020

1104228 Flavia Cardoso Barreto Santana CLASSE D 15 13/11/2020

1900312 Flavia de Barros Vianna Sgarbi de Castro CLASSE D 7 23/11/2020

2179883 Gilberto da Costa Benevides CLASSE D 5 24/11/2020

2180466 Gisele Gomes Araujo CLASSE E 5 24/11/2020

1664155 Gleicy de Miranda Porto CLASSE D 9 20/11/2020

2311379 Israel Rodrigues Soares CLASSE D 4 6/11/2020

2175113 Jessika Vieira Gomes CLASSE D 5 7/11/2020

3123328 Karla Aparecida Neres de Oliveira CLASSE D 2 8/11/2020

1900114 Karla Costa Ferreira CLASSE D 7 22/11/2020

2997491 Laisla Carla Vieira Costa CLASSE C 3 27/11/2020

2788943 Lidiane Maria de Campos CLASSE E 6 20/11/2020

2030144 Liliane Dias Rocha Silva CLASSE D 6 27/11/2020

1029356 Loiam Alves de Castro CLASSE D 4 11/11/2020

2029567 Lorena Fernandes Batista CLASSE C 6 22/11/2020

2997117 Makario Luiz Orozimbo Junior CLASSE E 3 27/11/2020

1787078 Maria Aparecida Andrade de Oliveira Tsu CLASSE E 8 30/11/2020

1791357 Maria Emilia Perez de Oliveira Marinho CLASSE D 8 30/11/2020

1900137 Maricelia Nunes de Menezes CLASSE D 7 22/11/2020

2314888 Michele dos Passos Nascimento CLASSE E 4 10/11/2020

2835061 Naira Taina Rodrigues Silva CLASSE D 6 2/11/2020



1795528 Nathalia Barcelos Oliveira CLASSE D 6 27/11/2020

2964625 Nilva Maria dos Santos Rodrigues CLASSE E 5 7/11/2020

1572231 Olinto Brandao Sobrinho CLASSE E 10 21/11/2020

1664160 Raquel Aparecida Cupertino CLASSE D 9 17/11/2020

2994555 Raquel Feitosa da Cruz CLASSE C 3 7/11/2020

1900292 Rayane Helena Araujo Mendes de Carvalho CLASSE D 7 23/11/2020

1664098 Savio Bezerra dos Santos CLASSE D 9 12/11/2020

2177316 Suelber Matias da Cruz CLASSE E 5 10/11/2020

2179492 Tatiane Soares Martins CLASSE E 5 24/11/2020

1065169 Valquiria Dias Vaz de Araujo CLASSE E 3 10/11/2020

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2020 14:35:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104771

7c86c5e003

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 1749/2020 – REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1750/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001532/2020-93, designar as servidoras relacionadas a

seguir para comporem a Banca Elaboradora e Revisora de Prova de Redação do Processo Seletivo: Vestibular

Vagas Remanescentes 2020/2, regido pelo Edital nº 54/2020.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo 

Paola Nunes de Souza 1969241 Redator

Liliane de Paula Munhoz 1564789 Professor EBTT

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2020 14:40:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105035

b2380960b7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1751/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000883/2020-27, conceder à servidora AMANDA

CRISTINA FONSECA PALLA, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2336186, lotada na

Coordenação de Assistência Estudantil do Câmpus Formosa do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo

período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 7/11/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2020 14:41:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105028

0a41fed580

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1752/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000574/2020-47, conceder à servidora MARIZANGELA

APARECIDA DE BORTOLO PINTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1941305, lotada

no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo

período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 1º/11/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº

8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2020 14:42:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105024

f6a3120dd7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1753/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP nº 18/2020, de 7 de maio de 2020, e no Processo

nº 23373.002946/2020-20, designar os representantes docentes, técnico-administrativos e discentes relacionados

a seguir para compor o Conselho de Câmpus do Câmpus Goiânia do IFG, para um mandato de dois anos.

Conselheiro Representação Função

Maria de Lourdes Magalhães Diretoria-Geral Titular

Paulo Cezar Pereira Diretor de Administração Titular

Eliezer Marques Faria Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Wanderson Silva Leite Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Sérgio Botelho de Oliveira Gerente de Pesquisa Pós-Graduação e Extensão Titular

Fabiane Costa Oliveira Chefe de Departamento da Área Acadêmica I Titular

Alexandre Silva Duarte Chefe de Departamento da Área Acadêmica II Titular

Fábio Campos Macedo Chefe de Departamento da Área Acadêmica III Titular

Vinícius Carvalhães Chefe de Departamento da Área Acadêmica IV Titular

José Eder Salvador

de Vasconcelos

Representante dos Docentes do Departamento da Área

Acadêmica II
Titular

Antônio Henrique Capuzzo Martins
Representante dos Docentes do Departamento da Área

Acadêmica III
Titular

Janaína Ferreira
Representante dos Docentes do Departamento da Área

Acadêmica IV
Titular

Paulo Miguel Moreira da Fonseca
Representante dos Coordenadores de Curso do Departamento

da Área Acadêmica I
Titular

Emílio Santiago Naves
Representante dos Coordenadores de Curso do Departamento

da Área Acadêmica II
Titular

Patricia Vilela Margon
Representante dos Coordenadores de Curso do Departamento

da Área Acadêmica III
Titular

Julio Cezar Pedrosa da Silva
Representante dos Coordenadores de Curso do Departamento

da Área Acadêmica IV
Titular

Fernando Augusto Messias Representante dos Servidores Técnico-Administrativos Titular

Regina Célia Magalhães Marinho

Cavalcante
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

Titular

Arthur Ramos da Conceição
Representante dos Discentes do Departamento da Área

Acadêmica I
Titular

Glória Maria Felipe Ferreira
Representante dos Discentes do Departamento da Área

Acadêmica II
Titular

Rafaella Quege de Andrade
Representante dos Discentes do Departamento da Área

Acadêmica III Titular

Paulo Murilo Lucio Pereira
Representante dos Discentes do Departamento da Área

Titular



Acadêmica V

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno
Representante dos Docentes do Departamento da Área

Acadêmica III Suplente

Allan Nunes Ferreira Representante dos Discentes Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2020 14:44:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105073

b1e7e81459

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1754/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000910/2020-61, nomear a servidora NICISLENE

XAVIER DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2653801, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Formosa do IFG, Código CD-2, UORG-16, nos períodos

de 14 de dezembro de 2020 a 8 de janeiro de 2021 , em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2020 14:44:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104949

0e184572c7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1755/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23469.000750/2020-31, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

5/2019, celebrado entre o Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG e a empresa MURANO CONSTRUÇÕES EIRELI,

CNPJ  23.170.931/0001-22, cujo objeto a prestação de serviço de manutenção predial preventiva/corretiva dos

bens imóveis.               

 Titular Função Matrícula SIAPE

Divino Lopes de Alvarenga Gestor 271068

Tiago Vilas Boas Dias de Oliveira Fiscal Técnico Titular 2299641

Luciano de Oliveira Dias Fiscal Técnico Substituto 1983748

Rodrigo de Souza Arantes
Fiscal Administrativo

2030736

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2020 14:46:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104959

eed5dad588

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1756/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001353/2020-56, retificar a Portaria 1624/2020 -

REITORIA/IFG, de 21 de outubro de 2020, que designou servidores para comporem a Comissão Especial de

Licitação  (CEL-RDC), responsável pela condução do certame licitatório para contratar os serviços de adaptação

do prédio localizado na Rua Dona Sanduca, nº 75, Setor Sítio de Recreio dos Ipês, Goiânia-GO, para implantação

do Centro de Referência em Pesquisa e Inovação do IFG (CiteLab), conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Servidor Função Matrícula SIAPE

Diego Silva Xavier Presidente 1963087

Keila de Oliveira Sousa Membro 1291298

Augusto Martins Ferreira Membro 2162217

Leia-se:

Servidor Função Matrícula SIAPE

Diego Silva Xavier Presidente 1963087

Keila de Oliveira Sousa Presidente Substituto 1291298

Augusto Martins Ferreira Membro 2162217

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2020 14:47:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104952

917bc5019a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1757/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23721.000928/2020-14, nomear o servidor LEONARDO

RAMOS DA SILVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1258328, para, em

substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de

Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-338, no período de 4 de dezembro de 2020 a 3 de janeiro de 2021, em virtude

de férias da titular.​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/11/2020 14:47:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104935

91d4862bc0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1758/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23721.000932/2020-74, dispensar a servidora PATRÍCIA

CARVALHO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1256032, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Enfermagem na modalidade de Educação de

Jovens e Adultos do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-512, ficando seu exercício

vinculado à UORG-338.

II - Designar a servidora EMILY NAYANA NASMAR DE MELO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 3054034, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Enfermagem na modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Águas Lindas de Goiás do

IFG, Código FCC, UORG-512.    

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/11/2020 13:48:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105504

1849bdad11

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1759/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Parecer de Força Executória nº 00603/2020/EATE-CONHE/ER-ADM-

PRF1/PGF/AGU, no Ofício/PF/IFG/PGF/AGU nº 499/2020, que solicitam cumprimento da sentença de avaliação do

requerimento do autor do Processo 1022334-21.2020.4.01.3500 e, ainda, o que consta no Processo

23372.000961/2020-43, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução

CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder, a

partir de 1º/3/2013, conforme consta nos pareceres da Comissão Avaliadora do RSC, inseridos no Processo

23372.000605/2020-20, Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de Saberes e

Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor relacionado

a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

  José Alfredo Guimarães de Sá 270962 III 1º/3/2013

II - Determinar que o lançamento em folha, conforme consta nos documentos enviados pela

Procuradoria Federal, seja implementado a partir do dia 1º de novembro de 2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/11/2020 13:52:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105518

d550e0b1ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1760/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000741/2020-44, designar os servidores relacionados a

seguir para compor a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do

Câmpus Jataí do IFG, por um mandato de 2 (dois) anos.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função

Carmencita Ferreira Silva Assis (Presidente) 1959323 Professor EBTT Titular

Fausto Oliveira Carvalho 2116188 Professor EBTT Titular

Kattiusce Candido e Silva 1037940 Assistente de Laboratório Titular

Dominike Pacine de Andrade Deus 1611856 Professor EBTT Suplente

Juliana de Morais Franco Beneti 1610128 Odontólogo Suplente

Mirela Lima Carvalho 2530656 Psicólogo-Área Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/11/2020 13:56:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105593

6eb27bf960

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1761/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001568/2020-77,  tornar sem efeito a

Portaria 1681/2020 - REITORIA/IFG, de 6 de novembro de 2020, publicada no DOU de 10/11/2020, Seção 2,

página 21, que  nomeou a servidora GEIZA GONZAGA RODRIGUES NASSER, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1443744, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora

de Administração do IFG, Código CD-2, UORG-6, no período de 1º a 23 de dezembro de 2020, em virtude de férias

do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/11/2020 13:00:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105730

dcedf7cadc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1762/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001569/2020-11, nomear o servidor DIEGO SILVA

XAVIER, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1963087, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Administração do IFG, Código CD-2, UORG-6, no período de 1º a 23

de dezembro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/11/2020 13:01:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105733

86d4826b71

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1763/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001567/2020-22, nomear o servidor LAUCE NORIYO

DE MORAES NOZAKI, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1829447,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretor de Administração e Gestão Orçamentária da Pró-Reitoria de

Administração da Reitoria do IFG, Código CD-3, UORG-106, no período de 7 a 26 de dezembro de 2020, em

virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/11/2020 13:02:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105713

ab5520624b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1764/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

 Considerando o que consta no Processo 23372.001388/2020-95, prorrogar o prazo estabelecido pela

Portaria 1420/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de setembro de 2020, que  removeu temporariamente de ofício, no

interesse da Administração, a servidora DAYANNA PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2103675, do Câmpus Anápolis para o Câmpus Goiânia Oeste do IFG, até 9/3/2021, nos

termos do art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/11/2020 13:02:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105699

ffd336038e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1765/2020 - REITORIA/IFG, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23380.000429/2020-27, remover de ofício, no interesse da

Administração, o servidor SÉRGIO DANIEL CARVALHO CANUTO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2300983, do Câmpus  Águas Lindas de Goiás para o Câmpus Anapólis do IFG, nos termos do

art. 36, Inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 19/11/2020 13:02:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105758

fddb98f667

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1766/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.000642/2020-20, autorizar, exclusivamente em

serviços administrativos e nos limites do Estado de Goiás, os servidores relacionados a seguir a conduzir veículo

oficial do IFG, no período de  11 de novembro de 2020 a 11 de novembro de 2021:

Servidor Matrícula

SIAPE

Carteira de

motorista

Categoria Validade Órgão

Fabiana da Silva Andersson 1036560 02986580476 B 19/7/2023 DETRAN-RS

Iara Jaime de Pina 1401166 03848867434 B 4/2/2021 DETRAN-PR

Leandro Carvalho Damacena Neto 1650091 05336054115 B 23/10/2020 DETRAN-GO

Patricia Dias Tavares 1120170 03393458848 B 21/1/2025 DETRAN-GO

II - Esta autorização está condicionada ao atendimento dos termos da Normativa para Utilização dos

Veículos Oficiais do IFG, conforme Portaria nº 333, de 25 de fevereiro de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:09:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104342

c0c12dd8e9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1767/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001510/2020-23, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP do

Câmpus Anápolis do IFG, designada pela Portaria nº 2.736, de 21 de novembro de 2018, e atualizada pela Portaria

IFG nº 1.026, de 22 de maio de 2019, até que seja realizada nova eleição, conforme detalhamento a seguir:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Condição

Jacqueline Gomes dos Santos 1949781 Assistente em Administração Presidente

Dayane Lopes Marques Santana 1969234 Professor EBTT
Presidente

Substituto

Luciano Marçal Vicente 2168490 Tecnólogo-Formação Membro

​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:10:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104381

5683319fe3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1768/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001511/2020-78, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP do

Câmpus Goiânia do IFG, designada pela Portaria nº 2.740, de 21 de novembro de 2018, atualizada

pela Portaria 2241/2019 - REITORIA/IFG, de 11 de outubro de 2019, que, por sua vez, foi atualizada pela

Portaria 2603/2019 - REITORIA/IFG, de 26 de novembro de 2019, até que seja realizada nova eleição, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula
SIAPE

Cargo Condição

Regina Célia Magalhães Marinho Cavalcante 270891 Técnico em Tecnologia da Informação Presidente

Marcus Vinícius Ramos 1615096 Técnico de Laboratório Área
Presidente

Substituto

Patrícia Thieme Onofri Saiki 1230272 Biólogo Secretária

Aldo Muro Junior 2116125 Professor EBTT Membro

Emiret Otoni de Faria 1852418 Químico Membro

Francisco José Pires Machado Bragança 271058 Professor EBTT Membro

João Carlos de Oliveira 1038191 Professor EBTT Membro

Luciana de Oliveira Froes Gomes 2277154 Professor EBTT Membro

Martha Araújo Batista Prado 270895 Técnico em Assuntos Educacionais Membro

Marcos de Luca Rothen 1699291 Professor EBTT Membro

Marcos dos Reis Vargas 1804022 Professor EBTT Membro

​​​​​​​
(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:10:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104426

a5181829e3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1769/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001564/2020-99, fundamentado no art. 217, inciso I, da

Lei nº 8.112/90, no art. 222, alínea b, inciso VII, d nova redação da Lei nº 13.135/2015 e no art. 23, c/c o § 4º do

art.11, da Emenda Constitucional nº 103/2019, conceder pensão em caráter vitalício à EFIGÊNIA DE OLIVEIRA

BORGES, viúva do ex-servidor JOÃO BORGES, Matrícula SIAPE nº 271045, a partir da data do óbito, 2/11/2020.    

   

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:11:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106123

7515b2ea36

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1770/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001512/2020-12, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP do

Câmpus Luziânia do IFG, designada pela Portaria nº 2.745, de 21 de novembro de 2018, até que seja realizada

nova eleição, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Condição

Alessandro Pereira dos Santos 2326252 Técnico em Enfermagem Presidente

Andréia de Araújo Martins 1061441 Técnico de Laboratório Área
Presidente

Substituta

Lorena Carolina da Silva Vargas Franklin 2246809 Técnico de Laboratório Área Secretária

Francisco de Assis Costa e Silva 1789044 Assistente Social Membro

Francyelle Maria Rocha Alves 1789740 Jornalista Membro

Paulo Henrique Martins Rayol 1065063 Tecnólogo-Formação Membro

Taísa Fidelis do Carmo 3054579 Psicólogo-Área Membro

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:11:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104443

42ec9a4e38

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1771/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001520/2020-69, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP do

Câmpus Jataí do IFG, designada pela Portaria nº 2.744, de 21 de novembro de 2018, até que seja realizada nova

eleição, conforme detalhamento a seguir:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Condição

Kattiusce Cândido e Silva 1037940 Assistente de Laboratório Presidente

Fausto Oliveira Carvalho 2116188 Professor EBTT
Presidente

Substituto

Juliana de Morais Franco Beneti 1610128 Odontólogo Secretária

Farid Subhi do Nascimento 271318 Vigilante Membro

Jefferson Carlos Sanches de Faria 1966823 Técnico de Laboratório Área Membro

Leandro de Oliveira Garcia 1037601 Assistente de Laboratório Membro

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:12:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104608

7097cfe2fb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1772/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001519/2020-34, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP do

Câmpus Senador Canedo do IFG, designada pela Portaria nº 2.746, de 21 de novembro de 2018, até que seja

realizada nova eleição, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Condição

Deangelis Damasceno 1943027 Professor EBTT Presidente 

Kasteriane Moreira da Silva 3005740 Assistente em Administração
Presidente

Substituto

Thays de Lima Dias Ferreira 2325211 Assistente em Administração Secretária

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:12:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104621

bd29270197

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1773/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001514/2020-10, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP do

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, designada pela Portaria nº 2.748, de 21 de novembro de 2018, até que seja

realizada nova eleição, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Condição

Thiago Martins Pereira 2942886 Professor EBT Presidente

Fábio Francisco da Silva 2297014 Professor EBT
Presidente

Substituto

Luiz Henrique de Azevedo Oliveira 1942321 Produtor Cultural Secretário

Márcia Cristina de Souza Cabral 2295736 Assistente Social Membro

Michelle da Silva Pereira Dias 2297306 Assistente em Administração Membro

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:12:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104653

4b61749fcc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1774/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001515/2020-56, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP do

Câmpus Inhumas do IFG, designada pela Portaria nº 2.742, de 21 de novembro de 2018, alterada pela Portaria nº

403, de 1º de março de 2019, até que seja realizada nova eleição, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Condição

Alessandro Ribeiro de Sousa 1617705
Técnico de Laboratório

Área
Presidente

Flávio Adalberto Gomes 1564497
Analista de Tecnologia da

Informação
Presidente Substituto

Érison Ferreira Mendonça Filho 1564452
Assistente em

Administração
Secretário

Maria Carolina de Almeida 2077068
Técnico de Laboratório

Área
Membro

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:13:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104661

f7693ba11b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1775/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001516/2020-09, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP do

Câmpus Uruaçu do IFG, designada pela Portaria nº 2.747, de 21 de novembro de 2018, até que seja realizada

nova eleição, conforme detalhamento a seguir:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Condição

Alexandre Clemente de Freitas 1825794 Médico-Área Presidente

Gilmar Aires da Silva 1483464 Professor EBTT
Presidente

Substituto

Maria Antônia de Oliveira Alves 1979143 Psicólogo-Área Secretária

João Luiz Coimbra Bueno 1940829 Técnico de Laboratório Área Membro

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:13:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104737

1fa8e3c06c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1776/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001494/2020-79, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP do

Câmpus Itumbiara do IFG, designada pela Portaria nº 2.743, de 21 de novembro de 2018, atualizada pela Portaria

nº 427, de 8 de março de 2019, que, por sua vez, foi atualizada pela Portaria 343/2020 - REITORIA/IFG, de 2 de

março de 2020, até que seja realizada nova eleição, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Condição

Juliana Moraes Franzão 1614293 Professor EBTT Presidente

Bruno Gabriel Gustavo

Leonardo Zambolini Vicente

2291195 Professor EBTT Presidente Substituto

Danilo Oliveira e Silva 1306649 Psicólogo-Área Secretário

Valdereis Mendes Bastos 1856668 Auxiliar de Enfermagem Membro

Antunes de Lima Mendes 1619696 Professor EBTT Membro

Ana Paula Araújo Martins 1673938 Psicólogo-Área Membro

Telma da Silveira Alves

Batista

1938813 Assistente em Administração Membro

Matheus Ferreira Silva 3082273 Técnico de Laboratório Área Membro

Rudson Jesus Pereira 1684552 Professor EBTT Membro

Alexander Serejo Santos 1859830 Professor EBTT Membro

​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:14:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104864

8839f51b55

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1777/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001517/2020-45, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP da

Reitoria do IFG, designada pela Portaria nº 2.734, 21 de novembro de 2018, até que seja realizada nova eleição,

conforme detalhamento a seguir:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Condição

Bruna Borges Frazão Mendes 1971392 Odontólogo Presidente

Marciella Silveira de Carvalho 2154838 Assistente em Administração
Presidente

Substituto

Juliana Ribeiro de Almeida Vilarins 1649642 Assistente em Administração Secretária

Maísa Gonçalves Ferreira 1979398 Assistente em Administração Membro

​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:14:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104908

5f2a1c853a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1778/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001513/2020-67, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP do

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, designada pela Portaria nº 2.735, 21 de novembro de 2018, retificada pela

Portaria nº 2.856, de 30 de novembro de 2018, até que seja realizada nova eleição, conforme detalhamento a

seguir:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Condição

Irismar Araújo da Silva 2243975 Assistente em Administração Presidente

Camila Roberta Estefano 2311527 Técnico de Laboratório Área Secretário

​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:14:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104919

47d1b5d20e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1779/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001518/2020-90, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP do

Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, designada pela Portaria nº 2.737, de 21 de novembro de 2018, até que seja

realizada nova eleição, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Condição

Julio Manoel dos Santos Filho 2667446 Psicólogo-Área Presidente

Ana Maria Barboza Lemos 1967708 Professor EBTT Presidente Substituto

Antonio Zenon Antunes

Teixeira

1548658 Professor EBTT Secretário

Carlos Rangel Neves Otto 1758835 Professor EBTT Membro

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:15:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104942

566cfa4773

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1780/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23721.000864/2020-43, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, no Decreto nº 10.506, de 2 de outubro de 2020, e na Resolução CONSUP/IFG nº 15 de 18 de abril de

2016, conceder à servidora DANIELLY BANDEIRA LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2128584, lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG,

Licença para Capacitação, no período de 4/1/2021 a 4/3/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:15:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106132

750e2ec0c5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1781/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23377.000882/2020-92, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora JULIANA DE SOUZA E SILVA ARRAIS, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE n° 1889265, lotada no Câmpus Uruaçu do IFG, para concluir o Doutorado em Arquitetura e

Urbanismo, na Universidade de Brasília, no período de 1º/1/2021 a 31/7/2021, nos termos da Resolução nº

11/2011 do Conselho Superior do IFG, art. 96A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:15:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106137

ec54ad54d3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1782/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23380.000705/2020-57, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora GRACIELLE OLIVEIRA SABBAG CUNHA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE n° 1788530, lotada no Câmpus Anápolis do IFG, para concluir o Doutorado em Química, na

Universidade Estadual de Goiás, no período de 1º/1/2021 a 31/12/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do art. 96A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:16:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106144

ab6f3f6bff

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1783/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23469.000743/2020-30, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora LORRAYNE CORREIA SOUSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

n° 1944308, lotada no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, para concluir o Mestrado em Administração, pela

Universidade Federal de Goiás, no período de 1º/1/2021 a 30/6/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do art. 96A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:16:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106195

752dba51de

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1784/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001505/2020-11, prorrogar, a partir de 21 de novembro

de 2020, a vigência do mandato dos membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público – CISSP do

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, designada pela Portaria nº 2.741, 21 de novembro de 2018, até que seja realizada

nova eleição, conforme detalhamento a seguir:

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo Condição

Patrícia Sampaio 1858029 Assistente em Administração Presidente

Greice Carla Cassiano Matos 2190640 Técnico de Laboratório-Área Secretária

​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/11/2020 14:17:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

104407

50a4511f95

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


